
 
 

 

 
Provincia di Foggia 

Settore Ambiente 
Via Paolo Telesforo, 25 – Foggia 

Partita IVA e Cod. Fis.00374200715 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMBIENTE 

 
 

OGGETTO: Realizzazione di un impianto minieolico da 60 Kw in agro di Troia, 
loc. Serra Traversa, F.2 p.lla 289 – Comune di Troia. 

 Ditta: Festa Michele 
 VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE – Fase di Screening 

 
 

Settore AMBIENTE 
Dirigente ARCH. STEFANO BISCOTTI 
La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 
La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 
 

PREMESSO che: 
 
− con Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e state emanato il 

"Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche"; 

− l'art. 5 del citato Decreto relativo alla Valutazione d'incidenza, così come modificato dall'art. 6 
del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120, dispone l'assoggettabilità a valutazione d'incidenza di 
qualsiasi piano, progetto o intervento, non direttamente connesso e necessario al mantenimento 
in uno state di conservazione delle specie e degli habitat presenti nella "Rete Natura 2000", ma 
che possono avere incidenze significative sul sito stesso, singolarmente o congiuntamente ad 
altri interventi; 

− al comma 5 dell 'art. 6 del D.P.R. n. 120/2003, Ie Regioni sono invitate, per quanto di loro 
competenza, a definire le modalità di presentazione dei piani e degli interventi; 

− la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale n. 304 del 14/03/2006, ha definito la 
procedura di valutazione d'incidenza, come una procedura precauzionale, che ha come obiettivo  

1 

 

Copia conforme all'originale - Protocollo 2017 / 0000008197 Del: 13/02/2017 10:02:08



 
 
la valutazione dell'incidenza che piani di settore, progetti e interventi possono avere direttamente 
o indirettamente sugli habitat e sulle specie censite nei proposti Siti di Importanza comunitari; 

−  (pSIC) e nelle Zone di Protezione speciale (Z.P.S.), elementi costituenti la Rete Natura 2000 
dell'Unione Europea per la salvaguardia della biodiversità; 

− la stessa deliberazione prevede due livelli di valutazione: un primo livello, denominato "fase 
screening",  che consiste in un "processo volta a definire se il piano o progetto sia direttamente 
connesso e necessario al mantenimento in uno state di conservazione soddisfacente delle specie e 
degli habitat presenti nel sito" e si articola secondo la cosiddetta Scheda Anagrafica, di cui alla 
D.G.R. n. 304/2006, sottoscritta dal tecnico valutatore e dal progettista, che se ne assumono la 
piena responsabilità; un secondo livello, "valutazione appropriata", consistente nella redazione di 
uno studio di incidenza definito nella scheda B, allegata alIa medesima deliberazione; 

− la Regione Puglia, con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le deleghe 
già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 
112/1998, tra cui la delega relativa all'espletamento delle procedure di "Valutazione di Impatto 
ambientale" (V.I.A.) e di "Valutazione di Incidenza"; 

− con nota acquisita al protocollo provinciale al n. 2016/0000059699 in data 15/09/2016, FESTA 
Michele ha richiesto il rilascio del parere in ordine alla Valutazione di incidenza ambientale 
relativo al progetto di "Realizzazione di un impianto minieolico da 60 Kw in agro di Troia, loc. 
Serra Traversa, F.2 p.lla 289." Comune di TROIA; 

− il progetto, nello specifico nella realizzazione di un aerogeneratore con relative opere di 
connessione; 

 
ATTESO che l'area di intervento interessa l’area buffer dell’IBA 126 denominata “Monti Dauni”. 
 
 
VISTI gli elaborati progettuali inerenti la Valutazione di incidenza ambientale – 1° livello (Fase 

di screening) a firma di Progettista Ing. Michele FESTA 
Tecnico valutatore Dott. ERNESTO MARIA GIANNETTA, costituiti da: 

 
− Documentazione fotografica a colori; 
− Elaborati per installazione impianti FER - Ubicazione Impianto esterno ad aree 

non idonee FER; 
− Progetto Elettrico; 
− Schema Elettrico Unifilare; 
− Progetto dismissione Impianto; 
− Inquadramento territoriale; 
− Estratto ortofoto; 
− Progetto definitivo con relativi elaborati; 
− Matrice di screening; 
− Scheda anagrafica per fase di screening; 
− Valutazione di incidenza (fase preliminare di screening) 

 
VISTE le risultanze dell'istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio del parere sulla 

Valutazione di incidenza ambientale da parte dell'Ufficio competente della Provincia di 
Foggia, secondo cui non ci sono elementi ostativi alla realizzazione dell’impianto; 

 
RITENUTO   quindi, che non vi siano motivazioni ostative, anche se con dovute condizioni e 

prescrizioni, al rilascio del parere sulla Valutazione di incidenza ambientale; 
 
 

2 

 

Copia conforme all'originale - Protocollo 2017 / 0000008197 Del: 13/02/2017 10:02:08



 
 
 
VISTI: 

il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2015, esecutivo ai sensi di legge, con il quale e stato 
individuato quale responsabile del Settore Ambiente il Dirigente arch. Stefano Biscotti. 
L'art. 163, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l'anno 2015; 
la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi 
del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi; 
la deliberazione del Commissario Straordinario n. 235 del 07/10/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 
2014 ed il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) 
la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 

 
RICHIAMATI: 

il regolamento di contabilità 
lo Statuto dell’Ente 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi 
 

 
DETERMINA 

 
 
 

− di esprimere parere favorevole in ordine alIa valutazione d'incidenza ambientale relativamente al 
progetto di "Realizzazione di un impianto minieolico da 60 Kw in agro di Troia, loc. Serra 
Traversa, F.2 p.lla 289." ( Foglio di mappa n. 2 289, presentato da FESTA Michele; 

− di vincolare il suddetto parere alle seguenti prescrizioni: 
 

1. le modalità di realizzazione dell' impianto siano tali da non determinare impatto sia 
durante la fase di cantiere che alla dismissione dello stesso, con il contenimento dei 
tempi di costruzione; 

2. gli sbancamenti e i riporti di terreno dovranno essere i più contenuti possibile; 
3. durante la fase di cantiere dovranno essere impiegati tutti gli accorgimenti tecnici 

possibili per ridurre o eliminare la dispersione di polveri nel sito o nelle aree 
circostanti;    

4. con la chiusura del cantiere venga ripristinato lo stato dei luoghi. 
 

− di demandare al Comune di TROIA (FG) per quanto attiene la vigilanza sulla corretta esecuzione 
dei lavori e sul rispetto delle prescrizioni a cui il presente parere e subordinato; 

− di stabilire che il presente parere s'intende accordato, salvo i diritti di terzi e sotto l'osservanza di 
tutte le disposizioni vigenti in materia edilizia e ambientale, nonchè delle speciali prescrizioni 
poste dalle singole amministrazioni interessate ad esprimersi in merito al progetto presentato da 
FESTA Michele, il quale si assume la piena responsabilita per gli eventuali danni causati a terzi 
dall'esecuzione dei lavori, sollevando l'amministrazione provinciale da qualsiasi pretesa o  
 

3 

 

Copia conforme all'originale - Protocollo 2017 / 0000008197 Del: 13/02/2017 10:02:08



 
molestia da parte di coloro che si ritenessero danneggiati; 

− di precisare che il suddetto parere e espresso ai soli fini dell'incidenza ambientale, fermo restando 
l'acquisizione dei necessari ulteriori pareri e/o autorizzazioni e/o nulla – osta e/o verifiche da parte 
del comune rispetto al regolamento regionale n.24/2010 e al Decreto Ministeriale n.10 settembre 
2010, in particolare per gli aspetti legati alla sicurezza e salute pubblica (gittata massima ed 
inquinamento acustico), di competenza delle amministrazioni o Enti interessati, comunque 
propedeutici alla realizzazione del progetto.  
 

     
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. Stefano Biscotti 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 
“Codice dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice 
contrassegnata elettronicamente a fondo pagina mediante timbro 
digitale conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 
 

4 

 

Copia conforme all'originale - Protocollo 2017 / 0000008197 Del: 13/02/2017 10:02:08


